CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN

PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA
CNPJ: 08.392.995/0001-95

Travessa Neo Pontes, s/n, Centro, Marcelino Vieira-RN

poderlegislativomv@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 001/2025

Autoria do Vereador: AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO – PV

 COLOCAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, FAIXAS DE

PEDESTRE E QUEBRA-MOLAS.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem requerer

a esta Egrégia Casa de Leis, que, após a devida aprovação deste Plenário, seja encaminhada ao

Prefeito Municipal de Marcelino Vieira, Estado do Rio Grande do Norte, a presente indicação,

para que seja providenciada a instalação de placas de sinalização, a demarcação de faixas de

pedestre e a construção de quebra-molas na Rua Maria José da Costa, nas proximidades da Escola

Particular "Caminho do Futuro".

Justificativa

A Rua Maria José da Costa, onde se localiza a Escola “Caminho do Futuro”, apresenta

grande fluxo de veículos, com destaque para motocicletas e automóveis que transitam em alta

velocidade. A movimentação de crianças a partir dos 3 anos de idade, tanto para o transporte

escolar quanto para a entrada e saída da escola, é constante e requer uma atenção especial. Segundo

relatos de pais e proprietários da instituição, esse tráfego intenso de veículos representa um risco

significativo à segurança das crianças. A instalação de placas de sinalização adequadas, a

demarcação de faixas de pedestre e a construção de quebra-molas são medidas que contribuirão

de forma significativa para a redução da velocidade dos veículos e, consequentemente, para a

prevenção de acidentes. Essas ações são fundamentais para garantir a segurança de nossos

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN

PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA
CNPJ: 08.392.995/0001-95

Travessa Neo Pontes, s/n, Centro, Marcelino Vieira-RN

poderlegislativomv@gmail.com

estudantes e a tranquilidade dos pais, proporcionando um ambiente mais seguro no entorno da

escola.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marcelino Vieira/RN, 09 de março de 2025.

Aurivones Alves do Nascimento

Vereador do PV e Líder de Oposição

		2025-03-09T22:29:09-0300
	AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO:02050287488